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Formato XBRL per la nota integrativa

  

Con il parere favorevole dell’ OIC, Organismo Italiano di Contabilità si è conclusa
l’elaborazione in formato elettronico della tassonomia completa della nota integrativa 
al bilancio di esercizio. 
Diventerà quindi obbligatorio il deposito del bilancio chiuso al 31.12.2014 completo di
nota integrativa, in formato 
XBRL, 
già dal prossimo gennaio 2015. 
Il progetto è stato portato avanti in collaborazione con OIC, Consiglio dei Dottori commercialisti,
Unioncamere, Assosoftware e tre università italiane. A questo punto si attende solo la 
pubblicazione 
dell’avviso di disponibilità 
sul sito internet dell’Agenzia per l’Italia digitale 
e 
sulla Gazzetta Ufficiale
. Questa novità interesserà, secondo quanto specificato dal comunicato di Unioncamere, circa 1
milione di società di capitali.

  

      

Circolare ACI su intestazione temporanea dei veicoli

  

L’ACI ha riepilogato nella Circolare del 31 ottobre 2014, n. 6498, i chiarimenti
precedentemente forniti dal Ministero dell’interno e dalla Motorizzazione relativamente alle 
intestazioni temporanee dei veicoli 
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ai sensi della nuova normativa che ha modificato il Codice della Strada ed è entrata in vigore il
3 novembre scorso. In generale l’obbligo consiste nell’annotazione nella carta di circolazione di
ogni 
utilizzatore 
diverso dall’intestatario del veicolo, 
per più di 30 giorni 
consecutivi. Sono esclusi pero i casi di utilizzo dei veicoli aziendali come fringe benefit e ai fini
lavorativi così come l’utilizzo in ambito familiare.

  

L’ACI ha specificato in particolare che:

  

- è necessario comunicare al PRA l’ente intestatario del veicolo in caso di fusione
societaria ;

  

- non è, invece, necessario comunicare alcuna annotazione al PRA in caso di
trasformazioni societarie o variazioni dei propri dati anagrafici
. In queste ipotesi è sufficiente annotare le modifiche alla Motorizzazione.

  

  

Decreto legislativo semplificazioni fiscali

  

Il Decreto legislativo sulle semplificazioni fiscali approvato dal Governo prevede, tra le altre, due
importanti novità.

  

1) Innanzitutto in tema di fiscalità internazionale: la comunicazione periodica delle perazioni
con i paesi a fiscalità privilegiata, cosiddetti black list, diventerà annuale 
e riguarderà solo le cessioni di beni e prestazioni di servizi di importo superiore a 10 mila euro.

  

2) In tema di IVA invece, negli omaggi di valore unitario non superiore a 50 euro, l'IVA sarà
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detraibile totalmente, come avviene già ai fini della deducibilità dalle
imposte sui redditi, Si supera quindi il vecchio limite di valore di 25,82 euro previsto finora e si
risolve così una disparità fiscale che creava inutili complicazioni per imprese e professionisti.

  

  

Accordo Italia San Marino in vigore dal 5.11.2014

  

E' stata pubblicata in GU n. 256 del 4 novembre ed entrata in vigore il giorno successivo, la leg
ge n. 160 del 23 ottobre 2014 
che ratifica 
l’accordo tra Italia e San Marino in materia di collaborazione finanziaria, inizialmente
firmato nel 2009. 
Nell’accordo sono previste forme di collaborazione nei settori bancario, finanziario ed
assicurativo 
senza vincoli di riservatezza nello scambio di informazioni 
tra le autorità competenti della Repubblica Italiana e della Repubblica di San Marino. Le attività
congiunte di vigilanza e attività investigativa sono indirizzate principalmente alla lotta 
contro il riciclaggio 
dei proventi di attività criminose e contro gli abusi di mercato.

  

  

IRES per le società tra professionisti

  

L'Agenzia delle Entrate ha ribadito la sua posizione riguardo l'imponibilità dei redditi delle
Società tra professionisti. 
Nel documento n. 954-55/2014 del 16 ottobre scorso elaborato dalla Direzione centrale
normativa si afferma infatti che 
le STP sono soggette ad IRES in quanto producono reddito d'impresa e non reddito di
lavoro autonomo 
perché operano appunto con una veste giuridica societaria, disciplinata dai titoli V e VI del libro
V del Codice Civile.
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Criterio prezzo-valore per gli immobili abitativi all'asta retroattivo

  

L’Agenzia delle Entrate, con la Risoluzione n. 95/E del 3 novembre 2014, ha precisato che il
criterio di determinazione della base imponibile basato sul 
prezzo-valore 
per le vendite immobiliari tramite asta è 
valido anche per i trasferimenti avvenuti prima del 23 gennaio 2014
, data della sentenza della Corte Costituzionale che ha avallato tale criterio per i procedimenti
derivanti da espropriazioni forzate e aste a pubblico incanto (indirizzo recepito dalla circolare
dell'Agenzia n. 2E 2014). Nel documento si precisa 
che tale criterio non vale però in caso di rapporti "esauriti " 
ossia rispetto ai quali sia decorso il termine di prescrizione o di decadenza per l’esercizio dei
diritti, per es. il termine per presentare l’istanza di rimborso delle maggiori imposte versate.

  

  

Ok del Garante privacy al nuovo ISEE

  

Il Garante della privacy ha espresso parere favorevole sullo schema di decreto del Ministero
del Lavoro (di concerto con quello dell'Economia) 
del nuovo ISEE. 
Il Garante aveva inizialmente bocciato il modello propostoper la Dichiarazione Sostitutiva Unica,
in cui si forniscono informazioni personali e familiari necessarie al calcolo del nuovo ISEE, in
quanto non risultavano chiare le informazioni ai cittadini sull'utilizzo dei dati, le finalità e i tempi
di conservazione. Dopo le modifiche, lo schema di decreto, afferma il documento del Garante, "
ha integralmente recepito gli approfondimenti e le indicazioni suggeriti dall'ufficio del Garante
volti a rafforzare le garanzie a tutela dei cittadini
.
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